
 1 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH THANH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /QĐ-UBND    Bình Thanh, ngày     tháng  01 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành một số giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành  

thực hiện kế hoạch kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh  

năm 2024 xã Bình Thanh   

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THANH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 2157/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện 

Bình Sơn về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 15 /NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Theo đề nghị của Văn phòng UBND xã Bình Thanh, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này một số giải pháp chủ yếu trong 

chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an 

ninh năm 2024 trên địa bàn xã Bình Thanh.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Trên cơ sở chỉ tiêu UBND huyện, HĐND xã giao, các ban ngành cần phải 

xây dựng kế hoạch cụ thể, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết quyết tâm cao 

để thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế- xã hội được giao 

trong năm 2024. 

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc báo cáo kịp 

thời cho Lãnh đạo UBND xã để có hướng chỉ đạo giải quyết. 

Điều 4. Văn phòng UBND xã, các ban ngành có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Các ban ngành; 

- Lưu: VT. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

    Nguyễn Hồng Phước 



 2 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH THANH  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

  Bình Thanh, ngày     tháng 01  năm 2024 

  

MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VÀ GIẢI PHÁP  

TRONG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ- XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG- AN NINH NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày    tháng 01 năm 2024 

 của UBND xã Bình Thanh) 

 

I. Mục tiêu tổng quát 

Năm 2024 là năm bứt phá để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 

năm giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025.  Để 

thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra, toàn quân và dân xã Bình Thanh tiếp tục phát 

huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, nhất là trong công tác giữ vững xã đạt 

chuẩn nông thôn mới, nông thôn kiểu mẫu, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; Đẩy 

mạnh phát triển kinh tế gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đảm bảo an sinh xã 

hội; chăm lo phát triển văn hóa- xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân 

dân. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng, chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận 

trong xã hội, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.  

Để thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch được giao trong năm 2024, UBND 

xã tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong năm 2023, khắc phục những khó khăn, tồn 

tại và hạn chế, đồng thời đề ra kế hoạch, giải pháp để thực hiện đạt và vượt các chỉ 

tiêu KTXH  được UBND huyện, Hội đồng nhân dân xã giao trong năm 2024. Trong 

đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp sau:  

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a. Nông lâm, nghiệp: 

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông- lâm nghiệp, thực hiện tốt lịch thời vụ và cơ 

cấu giống cây trồng theo hướng dẫn của ngành nông nghiệp; thực hiện chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng, con vật nuôi phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng và khí hậu của địa 

phương. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả các Đề án, Phương án hỗ trợ phát triển 

sản xuất trên địa bàn xã. 

 Tiếp tục duy trì sản phẩm OCOP  đối với cây Chanh thơm.  

- Đẩy mạnh phát triển đàn gia súc, gia cầm, khuyến khích các hộ nông dân mở 

rộng chăn nuôi theo hướng ổn định để giảm thiểu thiệt hại do dịch bệnh xảy ra; Thực 

hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, thường xuyên kiểm tra, kịp 

 



 3 

thời phát hiện và chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh xảy ra. 

b. Công nghiệp- Tiểu thủ công nghiệp; Thương mại dịch vụ: 

Tiếp tục triển khai các cơ chế, chính sách của nhà nước về phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ. Phát huy các cơ sở sản xuất trên 

địa bàn xã mở rộng sản xuất, kinh doanh.  

c. Lĩnh vực ĐCXD- NN- MT: 

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng 

sản. Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân. Phát hiện và xử 

lý kịp thời các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, làm nhà, lều quán, chuồng, trại 

trái phép. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện phương án thu gom, xử 

lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.  
- Phối hợp với Ban quản lý KKT Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh; Ban 

QLĐT các công trình giao thông tỉnh và các đơn vị liên quan thường xuyên tuyên 

truyền vận động nhân dân kiểm kê, áp giá, nhận tiền hỗ trợ bồi thường giải phóng mặt 

bằng để thực hiện các Dự án khởi công trên địa bàn xã.  

d. Đầu tư xây dựng cơ bản và xây dựng Thôn nông thôn mới kiểu mẫu, xã 

nông thôn mới nâng cao: 

- Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn, thực hiện tốt 

các công trình đã được phê duyệt để xây dựng chuyển tiếp trong năm 2024. 

- Đăng ký xi măng hỗ trợ của nhà nước để thực hiện bê tông các tuyến đường 

ngõ xóm, đường trục chính nội đồng còn lại trong năm 2024. 

- Hoàn thành và nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng các công trình thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng Thôn đạt thôn 

nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng xã đạt xã nông thôn mới nâng cao. 

e. Công tác thu - chi ngân sách: 

- Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách; quản lý và khai thác các nguồn thu 

có hiệu quả, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và Hội 

đồng tư vấn thuế trong công tác thu ngân sách, thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch được 

giao trong năm 2024;  

- Thực hiện chi ngân sách đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm cân đối ngân sách và quản lý tài sản 

công theo quy định. 

f. Thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở người; công tác 

phòng chống hạn, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kết hợp triển khai thực 

hiện tốt các biện pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa 

bàn xã. 

g. Chỉ đạo các Hợp tác xã nông nghiệp xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện 

nhiệm vụ trong công tác quản lý, khai thác và sử dụng các dịch vụ như: dịch vụ giống 

cây trồng.. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội: 

a. Lĩnh vực Giáo dục- Đào tạo:  

- Các Trường duy trì đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, phấn đấu đạt chuẩn quốc gia 



 4 

mức độ 2; vận động trẻ em Mầm Non đúng độ tuổi đến trường đảm bảo số lượng, 

không có học sinh bỏ học giữa chừng. Duy trì chất lượng giáo dục và làm tốt công tác 

phổ cập giáo dục trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Đẩy mạnh khuyến khích tăng tỷ lệ cơ sở giáo dục ngoài công lập đối với giáo 

dục Mầm non. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra hoạt động các nhóm trẻ trên địa bàn 

xã. 

b. Lĩnh vực Văn hóa- thông tin - thể dục thể thao - truyền thanh:  

- Thực hiện công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện và nhiệm vụ chính 

trị của địa phương. Tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin; ứng dụng 

mạnh mẽ công nghệ thông tin trong cải cách hành chính, thực hiện chữ ký số, Tổ 

công nghệ số cộng đồng. Tiếp tục đầu tư nâng cấp, mở rộng hệ thống Đài truyền 

thanh xã phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đẩy mạnh công tác 

thông truyền, truyền thông theo hướng đổi mới và hiệu quả tạo sự đồng thuận trong 

toàn xã hội. 

- Phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao nhân ngày ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (ngày 18/11); nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” gắn với việc bình xét gia đình văn hoá, khu dân cư tiên tiến, thôn văn hóa, cơ 

quan văn hóa; tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (ngày 18/11); hưởng 

ứng mạnh mẽ các phong trào văn hoá, văn nghệ, TDTT phục vụ tốt đời sống tinh thần 

cho nhân dân, tăng cường công tác kiểm tra các dịch vụ kinh doanh văn hoá;  

c. Lĩnh vực Lao động- Thương binh và xã hội: 

- Giải quyết đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách cho người có công và thân 

nhân người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định; Thực hiện tốt chính sách 

bảo hiểm y tế, giải quyết việc làm, công tác giảm nghèo và thực hiện đạt chỉ tiêu giảm 

nghèo năm 2024; công tác vận động thu các loại quỹ trên địa bàn xã.  

d. Lĩnh vực Y tế- dân số KHHGĐ: 

- Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Năm 2023 

Tỉnh tổ chức kiểm tra chấm điểm đạt chuẩn, hiện đang chờ quyết định công nhận và 

tổ chức cấp bằng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; cố gắng giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh 

dưỡng thể thấp còi chiếm 10,2%, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể cân nặng chiếm 

5,8%. 

- Triển khai thực hiện chiến dịch truyền thông lồng ghép KHHGĐ, tăng cường 

các hoạt động bảo vệ chăm sóc sức khoẻ bà mẹ trẻ em, chống bạo lực gia đình; tổ 

chức vận động các cặp vợ chồng áp dụng các biện pháp tránh thai, nhằm hạ thấp tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên xuống còn dưới 8%, đạt chỉ tiêu các biện pháp tránh thai huyện 

giao. 

3. Công tác tổ chức nhà nước, Tư pháp, Quốc phòng, An ninh: 

a. Công tác tổ chức nhà nước: 



 5 

- Xây dựng Chương trình công tác trọng tâm trong năm 2024.  

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và áp dụng giải quyết thủ 

tục hành chính trên hệ thống thông tin một cửa điện tử Quảng Ngãi, tăng cường thực 

hiện số hóa hồ sơ, đẩy mạnh công tác thanh toán trực tiếp đối với các thủ tục có phí, 

lệ phí. 

- Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định số 48/2021/QĐ-

UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh; cải tiến phương thức và nâng cao chất lượng 

hoạt động của Tổ tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế Một cửa; Tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về công tác tôn giáo gắn với thực hiện tốt công tác dân vận chính 

quyền.  

- Thực hiện có hiệu quả công tác thi đua yêu nước, khen thưởng, kỷ luật, tổ chức 

bình xét thi đua khen thưởng năm 2024. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ, chính sách 

đối với cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan theo quy định. 

b. Lĩnh vực Tư pháp: 

Tập trung chỉ đạo giải quyết các đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo của công dân 

theo quy định của Pháp luật, nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của người dân. 

c. Quốc phòng, an ninh: 

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn; công tác trấn áp tội phạm, điều tra xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm; tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền, tuần tra nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn xã. 

- Duy trì tốt công tác trực SSCĐ, hoàn thành nhiệm vụ tập huấn, huấn luyện cho 

lực lượng dân quân, quản lý chắc lực lượng DBĐV, sẵn sàng báo động, huấn luyện; 

hoàn thành công tác giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao và thực hiện 

có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. 

Trên đây là một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành thực 

hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024 xã Bình Thanh. Đề 

nghị các ban, ngành xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.  

                      
 

 

 
 

 


		2024-01-04T08:52:27+0700


		2024-01-04T10:36:54+0700


		2024-01-04T10:36:54+0700


		2024-01-04T10:36:54+0700


		2024-01-04T10:37:13+0700


		2024-01-04T10:37:13+0700


		2024-01-04T10:37:13+0700


		2024-01-04T10:37:13+0700




